
KATEDRA BOHEMISTIKY FILOZOFICKÉ FAKULTY
UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI

vyhlašuje soutěž o nejlepší esej na téma

Úloha spisovatele v současné společnosti
(soutěž pro středoškolské studenty)

Možná jste slyšeli výrok, že spisovatelé by měli být „svědomím národa“. Použila ho v padesátých 
letech 20. století spisovatelka Marie Majerová. Zejména v dobách nesvobody byli v naší zemi 
spisovatelé velmi citlivě vnímáni veřejností. Mnozí talentovaní autoři patřili mezi takzvané 
disidenty a nesměli své knihy oficiálně publikovat. Získali si však úctu čtenářů pro své morální 
postoje, často dokonce víc než pro samotné dílo. Po roce 1989 se tato situace změnila. Spolu s 
tím, jak se společnost osvobodila od totalitního režimu, liberalizovalo se také tržní prostředí. Pro 
spisovatele to znamenalo nejen nové publikační možnosti, ale též výrazné omezení v důsledku 
nově vzniklého tržního systému; jejich snahou je především získat maximum čtenářů, a prodávat 
tak co nejvíce knih. Až na výjimky se však ze spisovatelů nestaly takové celebrity, za jaké jsou 
dnes běžně považováni mnozí herci, zpěváci či tanečníci účinkující v zábavných pořadech. 
Jaké je tedy dnes místo spisovatele ve společnosti? Zajímají jejich názory a postoje ještě dnes 
někoho? Může kniha ovlivnit veřejné mínění? Může se člověk psaním knih uživit a má to vůbec 
smysl? Nahradí brzy spisovatele třeba blogeři a klasické knihy postupně „vymřou“? Nebo se jen 
změní nosiče a na čtečkách a tabletech budeme knihy číst dál? Existuje nějaký současný český 
spisovatel, jehož dílo vás natolik zaujalo, že byste doporučili jeho knihu svým přátelům? A proč?

Pokud vás tyto otázky inspirovaly a máte chuť napsat vlastní úvahu nebo esej na dané téma, nebo 
se podělit o nějakou zajímavou zkušenost, která s tímto tématem souvisí, neváhejte a zkuste to! 
Výsledek svého snažení (v rozsahu asi 3 normostrany) nám pošlete do soutěže, a to nejpozději 
do 8. února 2017 na adresu: jana.kolarova@upol.cz. Do záhlaví textu připojte svoje jméno, adresu a 
školu, na níž studujete. Tři studenti, jejichž práce budou vyhodnoceny komisí vysokoškolských odbor-
níků jako nejlepší, obdrží cenu – poukázky na nákup knih ve výši 3000,– Kč, 2000,– Kč a 1000,– Kč.

Mgr. Jana Kolářová, Ph.D.                        doc. Mgr. Miroslav Vepřek, Ph.D.
katedra bohemistiky FF UP v Olomouci            vedoucí katedry bohemistiky
organizátorka soutěže

~


